

# Förslag till ny politisk organisation för Alingsås kommun, mandatperioden 2027 – 2030

## Bakgrund

Under hösten 2025 har gruppledarna för respektive parti i kommunfullmäktige, presidiet i kommunstyrelsen samt presidiet i kommunfullmäktige fört dialog om nuvarande politisk organisation och nämnders sammansättningar inför mandatperioden 2027 - 2030.

Utgångspunkt för översynen är att utvärdera hur den politiska organisationen fungerar idag och se vilka förändringar som kan ytterligare främja samverkan och effektivitet.

SKR höll en föreläsning om rapporten: Politisk organisation i kommuner och regioner. Kommunledningskontoret har därefter tagit fram en omvärldsanalys med fokus på nämndsammansättning och politiska uppdrag i GR-kommunerna samt i kommuner med liknande befolkningsstorlek som Alingsås.

En översyn av de förtroendevaldas ersättningar samt förslag till eventuella förändringar kommer att hanteras i ett separat ärende.

## Nuvarande organisation

Alingsås kommun har idag en traditionell nämndstruktur. Utöver kommunfullmäktige och kommunstyrelsen består organisationen av ytterligare nio nämnder som är valnämnden, krisledningsnämnden, överförmyndarnämnden, bygg- och miljönämnden, tekniska nämnden, barn- och ungdomsnämnden, kultur- och utbildningsnämnden, socialnämnden samt och vård- och omsorgsnämnden.

Alla nämnder utom valnämnd, krisledningsnämnd och överförmyndarnämnd har ett arbetsutskott.

## Förslag till ny organisation

Det förslag som läggs fram till ny politisk organisation innebär ingen förändring i antal nämnder och alla nämnders uppdrag och ansvar föreslås vara oförändrade.

I samband med arbetet inför mandatperioden 2023–2026 beslutades att inrätta två nya nämnder: bygg- och miljönämnden samt tekniska nämnden.

Utvärderingen har visat att nämndernas och arbetsutskottens storlek behöver justeras, eftersom ärendemängd och arbetsbelastning bedöms vara liknande mellan de två nämnderna. Detta motiverar justeringar för att skapa en mer enhetlig nämndstruktur.

Bygg- och miljönämnden föreslås bestå av 11 ledamöter och 7 ersättare (idag 13 ledamöter och 9 ersättare).

Tekniska nämnden föreslås bestå av 11 ledamöter och 7 ersättare (idag 9 ledamöter och 5 ersättare).

Totalt blir antalet ledamöter och ersättare oförändrat.

Tekniska nämndens arbetsutskott består idag av 3 ledamöter och 3 ersättare. För att skapa en enhetlig struktur med övriga av kommunens arbetsutskott föreslås arbetsutskottet utökas till 5 ledamöter och 5 ersättare. Förändringen innebär en ökning med 2 ledamöter och 2 ersättare.

Reglemente för tekniska nämnden och bygg- och miljönämnden behöver därför revideras.

Omvärldsanalysen visar att Alingsås kommun har fler ledamöter och suppleanter i sina bolagsstyrelser jämfört med kommuner med liknande befolkningsmängd.

Kommunens representation i bolagsstyrelserna för AB Alingsås Rådhus, Alingsås Energi AB och Alingsåshem AB och dess dotterbolag föreslås minska från 7 ledamöter och 7 suppleanter till 7 ledamöter och 5 suppleanter. Förändringen innebär en minskning med 6 suppleanter medan antalet ledamöter är oförändrat. Då suppleanterna minskar från 7 till 5 innebär detta att suppleanterna inte är personliga.

Totalt innebär förslaget att antal ledamöter ökar med 2 och ersättare/suppleanter minskar med 4. Totalt en minskning av 2 förtroendemannauppdrag.

Då antalet ledamöter och suppleanter finns beskrivet i varje bolags bolagsordning behöver dessa revideras.

Valberedningen beslutar själv om sina arbetsformer inom ramen för kommunfullmäktiges arbetsordning. Översynen visar att valberedningens sammanträden ofta är korta efter valen som genomförs i början av mandatperioden. För att effektivisera arbetet under mandatperioden föreslås därför att valberedningen delegerar samtliga kompletteringsval. Inte endast val av ledamöter, som redan idag är delegerat, utan även val av ordförande och vice ordförande föreslås delegeras till valberedningens ordförande.

Kommunfullmäktiges presidium ges därför i uppdrag att se över valberedningens arbetsformer och lyfta kommunfullmäktiges arbetsordning för beslut i kommunfullmäktige.

En förfrågan har inkommit från Lerums kommun om att utreda förutsättningarna för en gemensam överförmyndarnämnd för Lerum kommun, Ale kommun och Alingsås kommun.

En gemensam överförmyndarnämnd bedöms påverka antalet förtroendevalda i nämnden. Idag består nämnden av tre ledamöter och tre ersättare. Kommunstyrelsen har påbörjat utredningen, men eftersom utredningen ännu inte är färdigberedd har eventuella förändringar inte tagits med i underlaget.

Det totala antalet förtroendemannauppdrag inom den politiska organisationen minskar med två ersättar-/suppleantuppdrag.

# Politiska uppdrag – sammansättning och antal förtroendevalda i nämnder och styrelser

Ändringar är fetmarkerade.

Instans	Nuvarande antal ledamöter/ersättare	Nytt förslag, antal ledamöter/ersättare	Förändring i antalet uppdrag
Kommunfullmäktige	51 led + 27 ers	51 led + 27 ers	0
Kommunstyrelsen	15 led + 11 ers	15 led + 11 ers	0
Kultur- och utbildningsnämnden	13 led + 9 ers	13 led + 9 ers	0
Socialnämnden	13 led + 9 ers	13 led + 9 ers	0
<b>Bygg- och miljönämnden</b>	<b>13 led + 9 ers</b>	<b>11 led + 7 ers</b>	<b>- 4</b>
<b>Tekniska nämnden</b>	<b>9 led + 5 ers</b>	<b>11 led + 7 ers</b>	<b>+ 4</b>
Barn- och ungdomsnämnden	13 led + 9 ers	13 led + 9 ers	0
Vård- och omsorgsnämnden	13 led + 9 ers	13 led + 9 ers	0
Valnämnden	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0
Överförmyndarnämnden	3 led + 3 ers	3 led + 3 ers	0
Revisorerna	9 revisorer	9 revisorer	0
Kommunstyrelsens arbetsutskott	7 led + 7 ers	7 led + 7 ers	0
Kultur- och utbildningsnämndens arbetsutskott	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0
Socialnämndens arbetsutskott	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0
Bygg- och miljönämndens arbetsutskott	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0
<b>Tekniska nämndens arbetsutskott</b>	<b>3 led + 3 ers</b>	<b>5 led + 5 ers</b>	<b>+4</b>
Barn- och ungdomsnämndens arbetsutskott	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0
Vård- och omsorgsnämndens arbetsutskott	5 led + 5 ers	5 led + 5 ers	0

Instans	Nuvarande antal ledamöter/suppleanter	Nytt förslag, antal ledamöter/ersättare	Förändring i antalet uppdrag
<b>Bolagsstyrelse- AB Alingsås Rådhus</b>	<b>7 led + 7 supp</b>	<b>7 led + 5 supp</b>	<b>-2</b>
<b>Bolagsstyrelse- Alingsåshem AB</b>	<b>7 led + 7 supp</b>	<b>7 led + 5 supp</b>	<b>-2</b>
<b>Bolagsstyrelse- Alingsås Energi AB</b>	<b>7 led + 7 supp</b>	<b>7 led + 5 supp</b>	<b>-2</b>

Bilaga 1, organisationskiss - politisk organisation

